
 
 

 
 

Transformace společnosti z pohledu 

nových sociálních rizika 
 
 

 
 

ACCENDO - Centrum pro vědu a výzkum, o.p.s. 
 
 E-mail: info@accendo.cz 
 Web: http://accendo.cz/ 
 Tel.:+420 595 136 023  
 Mobil: +420 604 279 758 
 
 

►Doc. Ing. Lubor Hruška, Ph.D.     
   - sociolog, analytik 
 

KONFERENCE:  
Integrovaný přístup k sociálním,  
bezpečnostním a zdravotním rizikům 



 
 

 
 

Komunitního plánování sociálních služeb 
města Blansko  
Projekt reg. č. CZ.1.04/3.1.03/78.00036, je financován z Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost a Státního rozpočtu ČR. 
 

Cíl projektu je kvalitní a efektivní komunitní plánování, 
které monitoruje a vyhodnocuje nová sociální rizika a 
pružně reaguje na změny ve společnosti. 
 
Klíčový inovativní prvek projektu je v spolupráci věřejného sektoru s 
výzkumnou institucí ,tj. žadatele  projektu Města Blansko a partnera 
projektu, kterým je společnost ACCENDO – Centrum pro vědu a 
výzkum, o.p.s. 



 Prostorová sociologie 

 je zaměřena na chování společnosti,  
     komunit i jednotlivců v prostoru.  

 zkoumá sociální procesy v čase: 

 dlouhodobé (desítky až stovky let), které vytvářely strukturu 
osídlení,  

 střednědobé (měsíce až desítky let), tj. např. formování 
komunitních vazeb a kategorie sousedství,  

 krátkodobé, ovlivňujícím každodenní pohyb člověka 
v prostoru. 

 navazuje na sociologii lidských sídel (Musil 1966) vychází z 
ní a rozšiřuje jí o matematický rozměr. Odráží novodobou potřebu 
sociální události měřit, kvantifikovat, porovnávat a predikovat 
pomocí informačních technologií. 



Procesy ve společnosti  
a jejich projevy v prostoru 

 Globalizace=>Dochází k výrazné polarizaci území 
a růstu regionálních disparit. 

 Měnící se socioekonomické podmínky způsobují 
nárůst sociálních rizik a  k formování vyloučených 
lokalit. 

 Stávající sociální struktury ve společnosti se 
proměňují, sociální instituce se rozpadají (např. 
rodina) mění se způsob práce což vyvolává 
úpadek tradičních oblastí ekonomiky a profesí. 

 Proměny trhu práce mění prostorové rozložení 
ekonomických aktivit, změna velikosti a zaměření 
podniku 

 Dochází výrazným migračním přesunům, které 
ovlivňují sídelní strukturu 

 Procesy globalizace zmenšují možnosti veřejné 
správy regulovat procesy v území 

 

 

 



Propojením dat a informací  
v širších–potřebných souvislostech  
vzniká znalost o území 

Výzkumné projekty 
 Program bezpečnostního 

výzkumu České republiky 
2010-2015 Projekt DRAGON: 
„Stanovení množství nelegálních 
drog a jejich metabolitů v 
komunálních odpadních vodách – 
nový nástroj pro doplnění údajů o 
spotřebě drog v České republice“ 

 Výzkum pro potřeby kraje 
Nová sociální rizika a možnosti 
uplatnění moderních metod 
sociální práce  

 Využití integrovaného přístupu k 
riziku  
 
 

Analýzy a rozbory 
 Komunitní plánování 

sociálních služeb města 
Blansko 

 Situační analýzy Šternberka, 
Mikulovice pro Úřad Vlády 

 Analýza a řešení problematiky 
ubytoven na území Statutárního 
města Ostravy v krátkodobém a 
dlouhodobém horizontu 

 Studie bezdomovectví v Ostravě 

 Plán udržitelné městské mobility 
Opava tj. dopravní systém 
založený na nových principech 
plánování a další Vzdělávací projekty (OP VK): 

 Poznej tajemství vědy  - popularizace přírodních a technických věd 
 Řešení rizikových situací v oblasti ekonomických, sociálních, 

bezpečnostních, environmentálních rizik a nacházení nových příležitostí  
v kontextu udržitelného rozvoje území v transformující se společnosti 



Riziková společnost 

 Ulrich Beck 1986 koncept 
„Risikogesellschaft“ zohledňuje 
nárůst nejistoty (rizikových jevů) 
a nezamýšlených důsledku 
jednání. 

 V popředí zájmu je fakticky 
pouze řešení dílčích rizik v 
jednotlivých životních situacích 
místo pojetí založeném na 
integrovaném přístupu 
k rizikům, který by řešil 
společné znaky nových sociálních 
rizik, jejich příčiny a šíření za 
účelem jejich účinného řízení 
směrem k udržitelnému rozvoji 
soudobé společnosti.  

Nová sociální rizika 

 chudobu pracujících na 
místech s minimální 
mzdou;  

 přesto že lidé pracovali 
celý život stáří prožijí v 
chudobě;  

 matka samoživitelka 
neuživí dítě (v kontextu 
nárůstu rozpadu rodin); 

 předlužení domácnosti, 
nejen u finančně 
negramotných; 

 problém udržení 
bydlení u všech typů 
domácností 



Bezpečnostní rizika a pocit ohrožení 

 Hrozba ohrožení integrita jedince nebo 
společenského útvaru jako celku 
kriminálním činem. 

 Model pocitu ohrožení obyvatel je dán 
kombinaci objektivní skutečnosti 
ovlivněné prezentací medií s osobními 
charakteristikami, jako jsou zranitelnost 
(nemocní a senioři) v kombinaci s 
lhostejnosti okolí při napadení.  



Vztah mezi sociálními  
a bezpečnostními riziky 
 

Zdroj: 

European 
Social Survey, 
2011 

 

 

Zpracování: 

doc. Buriánek 

Sociální rizika 

B
e
z
p

e
č
n

o
s
tn

í 
r
iz

ik
a
 



Ekonomická polarizace společnosti  
měřená prostřednictvím hrubé měsíční mzdy 

Zdroj dat: TREXIMA, podnikatelská sféra, výpočty vlastní. 



Vývoj rozložení mezd  
v závislosti na pohlaví 



 
 



 
 



 
 



 
 



Vývoj sídelní struktury  
podle změny počtu obyvatel  
od roku 1991 do roku 2011 

10,7 

2,2 

11,7 

13,4 

15,3 

5,1 

-3,3 

-2,0 

-6,1 

-4,6 

8,6 

8,1 

14,8 

17,2 

8,5 

12,5 

-22,1 

-11,2 

-8,5 

-7,3 

-30 -20 -10 0 10 20

   0 -199

200 - 499

500 - 999

1000 - 1999

2000 - 4999

5000 - 9999

10000 - 19999

20000 - 49999

50000 - 99999

100000 a více

Změna obyvatel v letech 1991 a 2011 (v %) 

V
e
li
k
o

s
tn

í 
k
a
te

g
o

r
ie

 o
b

c
e
 d

le
 

p
o

č
tu

 o
b

y
v
a
te

l 

Moravskoslezský kraj

Česká republika



 
 



Rozevírání nůžek v kraji 

 
© Proces, 2012 

Průměr 

0

5

10

15

20

1995 2000 2005 2010
0

5

10

15

20

1995 2000 2005 2010

Medián 

M
ír

a
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n

o
s
ti

 (
v
 %

)
 

4,5 % 4,7 % 

Zvyšují se rozdíly mezi obcemi v aglomeraci a 
mimo aglomeraci ! 



 

 
© Proces, 2012 



 
© Proces, 2012 



Prognóza 2020 
 Podíl seniorů: 15 % v roce 2010 => 20 %  v roce 2020,    
            tj. 59 tis. obyvatel 

V
ě
k
o

v
á
 k

a
te

g
o

r
ie

 

V
ě
k
o

v
á
 k

a
te

g
o

r
ie

 

Ženy Muži 

2020 

2010 

2020 

2010 

Počet osob 



Sociální problémy 
 



Míra nezaměstnanosti a kriminalita 
 
 



 
© ACCENDO, 2012 

Podíl rozvedených 
 



 Hrubá míra 
rozvodovosti není 
územně podmíněná 
závisí především na 
velikosti sídla. 



 
 

 
© ACCENDO, 2013 

Stabilita osídlení  
základ pro komunitní vazby 
Dosídlená 

oblast 

Těšínské  
Slezsko 

Prajzská 



Udržitelný rozvoj 
Snižování rizik v území  
a optimalizace využití jeho potenciálu  

 
© Proces, 2011 

U
d

rž
it

e
ln

o
st

 
N

e
u

d
rž

it
e

ln
o

st
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výchozí stav  

Budoucí stav I. 

Budoucí stav II. 

Budoucí stav III. 

Současný  

(zachycený stav) 

Výchozí 

stav 
Procesy Současný 

(zachycený) 

stav 

Procesy Budoucí 

stav 



Systém řízení politiky 
státu  
- prostorové plánování  
nástroj pro praktický výkon 
aktivit v území a jeho řízení 

nebo regulaci. Smyslem 

prostorového plánování je 
propojení komunitního 
plánování sociálních služeb, 
strategického plánování 
rozvoje, územního plánování 
s využitím geoinformačních 
systémů (GIS).  

– integrovaný přístup 
Společné řešení problému 
přinese hospodárnost, větší 
účinnost a přesné zacílení 
plánovaných aktivit. 

 
 



Nové programovací  

období EU 2014–2020 

 Stěžejními principy  

 politika založena na důkazech 
(evidence based policy),  

 řízení podle výsledků  
(results based management)  

 koncentrace zdrojů  
na nejvýznamnější problémy a potřeby.  

 
© ACCENDO, 2012 



Závěry a budoucí vývoj 

Sociální rizika  

 Nárůst nízko-příjmových 
domácností  
 senioři 
 ženy samoživitelky 

 Růst zadluženosti 
 Nárůst počtu osob na 

ubytovnách 

=> Růst počtu 
bezdomovců 

 
 

 
 

Bezpečnostní rizika  

 nárůst 
kriminality/přestupků 

 nárůst spotřeby levných 
drog především 
pervitinu 

 expertní odhad 50 % 
trestné činnosti je 
způsobená  uživateli 
drog 

 

 
 
 

 


